id , quod est secundum naturam : ita quod est præter naturam , ad id , quod est præter naturam. Majorem igitur circumferentiam pertransivit , quam sit ipsa S B. Necesse est autem ipsam FB in hoc tempore pertransisse! Hic enim erit quando proportionabiliter vtrinque accidit quod est præter naturam , ad id , quod est secundum naturam. Si igitur majus est , quod est secundum naturam in majori : & quod est præter naturam , magis vtique hic coincidet uno modo: ita quod B sit latum per ipsam BF in tanto tempore , in quo M punctum per ipsam ML. Hic enim secundum naturam quidem signo B fit XF. Est enim ab ipso F perpendicularum. Præter naturam vero ad ipsam XB. Est autem quemadmodum FX ad XB , sic LQ ad MQ. Manifestum autem , si conjuguntur ab ipsa B M ad FL. Si autem minor aut major quam sit FB , erit illa quam latum est B , non similiter erit , neque proportionabile in vtrisque quod est secundum naturam , ad id , quod est præter naturam. Quam igitur ob causam ab eadem potentia celerius fertur id , quod plus à centro distat , punctum , ex iis , quæ dicta sunt , est manifestum. Cur autem majores libræ exactiores sunt minoribus , palam est ex iis. Spargum enim fit centrum : id namque manet.

quod

quod autem libræ utrinque est, exeuntes à centro. Ab eodem igitur pondere citius moveri necesse est extreum libræ, quo plus à sparto discesserit. Et nonnulla quidem in parvis libris imposita non manifesta sensui sunt pondera: in magnis autem manifesta. Nihil enim prohibet minorem moveri magnitudinem, quam ut visioni sit manifesta. In magna autem libra idem pondus visibile efficit magnitudo. Quædam verò manifesta quidem sunt in utrisque, sed multò magis in majoribus, quoniam multò major inclinationis fit magnitudo ab eodem ponde-  
re in majoribus: Quam ob rem machinantur iij, qui purpuram vendunt, ut pendendo defraudent, tum ad medium spartum non ponentes, tum plumbum in alterutram libræ partem infundentes, aut ligni, quod ad radicem vergebat, in eam, quam deferri volunt partem constituentes: aut si nodum habuerit. ligni enim gravior illa pars, in qua est radix, nodus verò, radix quædam est.

II. Cur siquidem sursum fuerit spartum, quando deorsum lato pondere quispiam id amovet, rursum ascendit libra: si autem deorsum constitutum fuerit, non ascendit, sed manet? An quia rursum quidem sparto existente, plus libræ extra perpendiculum sit: spartum enim est perpendiculum: quare necesse

necessè est deorsum ferri id quod plus est, donec ascendat, quæ bifaria libram dividit, ad ipsum perpendiculum, cum onus incumbat ad libræ partem sursum raptam. Sit libra recta, vbi B C, spartum autem A D. Hoc igitur deorsum projecto perpendiculum erit, vbi A D M. Si igitur in ipso B ponatur onus, B quidem erit vbi E, C autem vbi H. quam ob rem ea, quæ bifariam libram secet, primò quidem erit D M ipsius perpendiculi: incumbente autem onere erit D G. quare libræ ipsius, vbi E H, quod extra perpendiculum est A M, ubi est P Q, majus est dimidio. Si igitur amoveatur onus ab ipso E, necessè est deorsum ferri H. minus enim est E. Siquidem igitur sursum habuerit spartum, tursum propter hoc ascendit libra. Si autem deorsum fuerit id quod substat, contrarium facit. Plus enim dimidio fit libræ, quæ deorsum est pars; quam quod perpendiculum secet: quapropter non ascendet. Elevata enim pars levior est. Sit libra recta vbi N G: perpendiculum autem K L M. Bifariam igitur secatur K G. Imposito autem onere in ipso N, erit quidem N vbi O, ipsum autem G vbi R, K L autem vbi L P. Quare majus est K O, quam L R, ipso P K L. Et ablato igitur onere, necessè est manere. incumbit enim ceu onus excessus medietatis ejus vbi est F.

III. Cur exiguae vires (quemadmodum à principio dictum est) vecte, magna movent pondera, vectis insuper onus accipientes? cum facilius sit minorem movere gravitatem. minor autem est sine vecte. an quoniam ipse vectis est in causa libra existens, spartum infernè habens, in æqualia divisa, hypomochlion enim est spartum: ambo nanque stant ut centrum. Quoniam autem ab æquali pondere celerius movetur major earum, quæ à centro sunt: duo verò pondera, quod movet, & quod movetur: quod igitur motum pondus ad movens, longitudo patitur ad longitudinem, semper autem quantò ab hypomochlio distabit magis, tantò facilius movebit. Causa autem est; quæ retro commemorata est: quoniam quæ plus à centro distat, majorem describit circulum: quare ab eadem potentia plus separabitur movens illud, quod plus ab hypomochlio distabit. Sit vectis ubi A B, pondus ubi C, quod movet autem, ubi D, hypomochlion, ubi E, quod autem ubi est D, movens, ubi F. motum autem ubi C. pondus, ubi G.

IV. Cur ii, qui navis medio sunt remiges, maximè navem movent? an quia remus vectis est, hypomochlion antem sit scalmus? stat enim ille: pondus verò mare est, quod propellit remus: vectem autem movens ipse est

Q<sup>V</sup>ÆST. MEC HANICÆ. 11  
est remex. Semper autem plus movet pondēris, quanto magis ab hypomochlio distabit quicumque id moveret. major enim ita sit, quæ ex centro. Scalmus autem hypomochlion existens, centrum est. In medio autem navis plurimum remi intus est: illa enim partē latissima est navis: quare major utrinque remi pars utrūque navis parietum intrinsecus est. Movetur autem navi, quoniam appellente ad mare remo, extrellum. illius quod intus est, in antē promovetur: navem vero scalmo alligatam simul promoveri contingit, quod remi extrellum. Vbi enim plurimum maris dividit remus, eō maximè propelli necesse est.

Plurimum autem dividit, vbi pars plurima remi à scalmo est. Et eam ob causam remiges, qui in medio sunt navi, movent illam maximè. Maxima enim remi pars à scalmo in navi medio intus est.

V. Cur parvum existens gubernaculum, & in extremitate navigio tantas habet vires, ut ab exiguo temone, & ab hominis unius viribus alioqui modicè utens, magnæ navigatorum moveantur moles? an quoniam gubernaculum vectis est, opus autem mare, gubernator vero movens est? Non autem secundum latitudinem, veluti remus, mare accipit gubernaculum: non enim in antē navi.

navigium movet, sed ipsum commotum mare accipiens inclinat obliquè. Quoniam enim pondus est mare, contrario in nixum modo navem inclinat. Hypomochlion enim in contrarium versatur: mare vero anterius & illud exterius: illud autem sequitur navis, quoniam illi est alligata. Et remus quidem secundum latitudinem onus propellens, & ab eodem repulsus, in rectum propellit: gubernaculum autem est ut obliquum jacet, hinc inde in obliquum motionem facit. In extremo autem, & non in medio jacet, quoniam moventi facilissimum est ab extremo motum movere. Prima enim pars celerrimè fertur: & quoniam quemadmodum in iis quæ feruntur, in fine deficit latio, sic ipsius continui in fine imbecillissima est latio. Imbecillissima autem ad expellendum est facilis. Propter hæc igitur in puppi gubernaculum ponitur: nec minus, quoniam parva ibi motione facta multò majus intervallum fit in ultimo. Quia æqualis angulus semper majorem spectat: tantoque magis, quanto majores fuerint illæ quæ continent. Ex iis etiam manifestum est, quam ob causam magis in contrarium procedit navigium, quam remi ipsius palmula: eadem enim magnitudo iisdem mota vitibus, in aere plus, quam in aqua progreditur. Si enim

enim A B remus, C verò scalmus. A autem in navigio sit remi principium, B verò in mari palmula. Si igitur A vbi D translatum est; non erit B vbi E. æqualis enim B E ipsi AD. æquale igitur translatū erit. sed erat minus. erit igitur ubi est F. minor enim B F ipsa AD, quare ipsa G F, ipsa D G. Similes enim sunt trianguli. Stans autem erit medium; vbi est C. In contrarium enim ipsi quod in mari est, extremitate videlicet B procedit, vbi extremum in navigio est A. Non procederet autem vbi est D, nisi commoveretur navigium & eò transferretur, vbi remi est principium. Id ipsum etiam facit gubernaculum, nisi quod ( ut dictum est retro ) nihil navigio ad id quod in ante est, confert, sed solum puppim in obliquum pellit, vbicunque fuerit: in contrarium enim eo modo vergit prora. Vbi igitur applicatum est gubernaculum, id oportet rei motæ ceu quoddam intelligere medium: & quemadmodum scalmus remo. Mediū autem procedit secundum quod gubernaculū transfertur. Siquidē introrsus agit, & puppis eò transfertur: prora verò ad contrarium vergit. In eodem enim existente prora, totum transfertur navigium.

V I. Cur quantò antenna sublimior fuerit, iisdem velis & vento eodem celerius feruntur navigia? An quia malus quidem fit  
h vectis,

vectis , hypomochlion vero mali sedes , in qua collocatur : pondus autem quod moveri debet , ipsum navigium : movens vero , is qui vela tendit , spiritus ? Si igitur quanto remotius fuerit hypomochlion , facilius eadem potentia , & citius idem movet pondus , altius certe sublata antenna velum à mali sede , quæ hypomochlion est , remotius faciens , id efficiet .

VII. Cur quando ex puppi navigare volunt , non flante ex puppi vento , veli quidem partem , quæ ad gubernatorem vergit , constringunt , illam vero quæ proram versus est , pedem facientes relaxant . An quia retrahere quidem multo existente vento gubernaculum non potest : paucum autem potest , quem constringunt ? Propellit quidem igitur ipse ventus : in puppim vero illum constituit gubernaculum retrahens , & mare compellens : simul & nautæ ipsis cum vento contendunt : in contrariam enim se reclinant partem .

VIII. Cur ex figurarum genere quæcunque rotundæ sunt & circinatæ , facilius moventur ? Trifatiam autem circulum rotari contingit . Aut enim secundum absidem centro simul moto , quemadmodum plaustris vertitur rota : aut circa manens centrum : veluti trochleari stante centro : aut in pavimento

## QVÆST. MECANICA. 115

mento manente centro , sicut figuli rota convertitur , an celerrima quidem hujusmodi sunt , quoniam parva sui parte planum contingunt , veluti circulus secundum punctum , & quoniam non offendant. A terra enim semper est angulus. Præterea etiam cui obviam fiunt corpori , id rursum secundum pusillum tangunt. Si autem rectilineum esset , rectitudine sua multum planum contingenteret. Adhæc , quo nutat pondus , eo motor movet. Cum igitur ad rectum super plano circuli fuerit diameter , planum secundum punctum contingente circulo æquale utrinque pondus distinguit diameter. Cum autem movetur , plus illico , ad quod movetur , cœu inde nutans , ab impellente facilis in ante movetur. Quo enim unumquodque vergit , movetur ex facili. Si quidem difficulter ad contrarium nutus sui movetur modum. Præterea nonnulli autem quod circuli linea in perpeti versatur motu , quemadmodum manentia propter contrarium nixum manent : sicut majoribus contingit circulis ad minores. Celerius enim ab æquali moventur potentia majores circuli , moventque onera , quoniam circuli majoris angulus ad minoris angulum circuli nutum habet quandam: & sicuri diameter ad diametrum , ita major circulus ad minorem.

h 2

Infi-

Infiniti autem sunt minores. Si autem ad alterum nutum habet circulus, similiter est bene mobilis. Et aliam sanè habet inclinationem circulus, & ea, quæ à circulo moventur, licet planitatem abside non continget, sed aut juxta planitatem aut veluti trochlea. Etenim hoc se habentes modo, facilime moventur, & onera commovent. An non quia parva sui portione cum tangit, tum offensat circulus, sed aliam ob causam? ea autem est, quæ dicta est prius, quod circulus scilicet ex duabus effectus est lationibus: quam ob rem illarum alteram pro nutu semper habet, & veluti continuo motum illum movent quicunque movent, quando secundum circumferentiam illum moverint: latam enim ipsam movent. Eam quidem igitur, quæ in obliquum est, motionem, ipsum impellit movens: secundum verò illam, quæ super diametrum est, se ipsum movet circulus.

I X. Cur ea, quæ per majores circulos tolluntur, & trahuntur, facilius & citius moveri contingit, veluti majoribus trochleis, quam minoribus, & scytalis similiiter? An quoniam quanto major fuerit illa quæ à centro est, in æquali tempore majus moveretur spatium? Quam ob rem æquali inexstante onere, idem faciet: quemadmodum

dum diximus, majores libras minoribus exactiores esse. Spartum enim in illis centrum est : libræ autem utrinque partes, quæ ex centro sunt, existunt.

X. Cur facilius quando sine pondere est, movetur libra, quam cum pondus habet ? Similique modo rota, & hujusmodi quippiam, quod gravius quidem est, majus autem minore & leviore ? An quia non solum in contrarium quod grave est, sed in obliquum etiam difficulter movetur ? In contrarium enim ei, ad quod vergit onus, movere difficile est : quod autem vergit, est facile : in obliquum autem haudquam vergit.

XI. Cur super scythalas facilius portantur onera, quam super currus, cum tamen ii magna\$ habeant rotas, illæ vero pusillas ? An quoniam in scytalis nulla est offensatio, in curribus autem axis est, ad quem offendunt. Desuper enim illum premunt, & a lateribus. Quod autem est in scytalis, ad isthæc duo movetur, & infernè substrato spatio, & onere superimposito. In utrisque enim iis revolvitur locis circulus, & motus impellitur.

XII. Cur longius feruntur missilia funda, quam manu missa, cum alioqui projector manu magis pondus comprehendat, quam cum illud suspendit ? Præterea sic qui-

dem duo movet pondera fundæ videlicet, & missilis ; illo autem modo solum missile. An quia in funda quidem in commotum missile funditor projicit ? Fundam enim circulo, subinde rotans , id jaculatur : ex manu autem, à quiete est initium: omnia autem cum in motu sunt, quam cum quiescunt, facilius moventur. An & eam ob causam est, sed nec minus etiam , quia in fundæ vñu manus quidem sit centrum : funda vero , quod à centro exit ? Quanto autem prouictius fuerit id , quod à centro est , tanto citius moveatur. Iactus autem , qui manu fit, fundæ respectu brevis est.

XIII. Cur circa idem jugum majores collopes facilis, quam minores moventur; & item suculae, quæ graciiores sunt, ab eadem vi, quam crassiores ? An quia sucula quidem & jugum, centrum est: prominentes autem longitudines , eæ quæ sunt à centro. Celerius autem , & plus moventur, quæ majorum sunt circulorum, ab eadem vi , quam quæ minorum. Ab eadem enim vi plus transfertur id extreum, quod longius è centro distat. Quam ob rem ad jugum quidam instrumenta faciunt collopas, quibus facilis versant: in gracilibus autem suculis plus sit id , quod extra lignum est. Hoc autem id efficitur , quod à centro exit.

XIV.

XIV. Cur ejusdem magnitudinis lignum facilius genu frangitur, si quispiam æquè diductis manibus extrema comprehendens fregerit quam si juxta genu : & si terra illud applicans pede superimposito, manu longè diducta confregerit, quam prope ? An quia ibi quidem genu centrum est, hic verò ipse pes. Quantò autem remotius à centro fuerit, facilius movetur quodcumque. Moveri autem quod frangitur, necesse est.

X V. Cur eæ quæ circa litora appellantur crocæ, rotunda sunt figura, cum alioqui à principio ex magnis sint lapidibus, ostreisve ? An quia ea, quæ plus recedunt à medio in motionibus, feruntur celerius ? Medium enim sit centrum : intervallum verò ea, quæ è centro. Semper autem major ab æquali motione majorem describit circulum. Quod autem majus in æquali pertransit tempore, celerius fertur. Quæ autem celerius ex æquali feruntur spatio, vehementius impetunt. Quæ autem magis impetunt, impetuntur & magis : quam ob rem ea, quæ plus à medio distant, confringi necesse est: id autem cum patientur, rotunda fieri est necessarium. Crocis autem, propter maris motum, quoniam simul cum illo agitantur, in perpeti esse accedit motione, eoque versatas

h 4 modo

XVI. Cur quanto longiora sunt ligna,  
tanto imbecilliora fiunt: & si tollantur, in-  
flectuntur magis, tametsi quod breve qui-  
dem est, ceu bicubitum fuerit tenuerit: quod vero  
cubitorum centum, crassum? An quia  
& vectis, & onus, & hypomochlion, in le-  
vando ipsa sit ligni proceritas? Prior nanque  
illius pars ceu hypomochlion sit: quod vero  
in extremo est, pondus. Quam ob rem  
quanto extensius fuerit id, quod ab hypo-  
mochlio est, tanto inflecti necessus est ma-  
gis. Quo enim plus ab hypomochlio distat,  
eo magis incurvari necessus est. Necessario  
igitur extrema vectis elevantur. Si igitur  
flexilis fuerit vectis, ipsum inflecti magis  
cum extollitur necessus est: quod longis ac-  
cidit lignis: in brevibus autem quod vlti-  
mum est, quiescenti hypomochlio deprope-  
fit.

XVII. Cur à parvo existente cuneo,  
magna scinduntur pondera, & corporum  
moles, validaque sit impressio? An quia cu-  
neus duo sunt vectes sibi invicem contrarii?  
Vterque autem & pondus habet, & hypo-  
mochlion, quod divellit, & comprimit.  
Plagæ quinetiam ipsius latio pondus, quod  
perca-

percutit & movet, magnum facit: & quoniam motum movet, ipsa celeritate valentius fit. Parvo autem existente vecte, magnæ illum consequuntur vires: quam ob rem ultra magnitudinis decentiam latet movens. Sit cuneus vbi ABC. quod vero cuneo scinditur, DEF. vectis igitur fit ipsa AB, pondus vero ipsius B inferior pars, hypomochlion autem DG. huic autem contrarius vectis BC. Percussa igitur AC, utrumque illorum vtitur vecte. Scindit enim ipsum B.

X V I I I . Cur si quispiam trochleas componens duas in tignis duobus ad se invicem junctis contrario ad trochleas modo circulo funem circumduxerit, cuius alterum quidem caput tignorum appendatur alteri, alterum vero trochleis sit innixum, & à funis initio trahere cœperit, magna trahit pondus, licet imbecillum fuerit virium? An quia idem pondus à minori potentia si moveretur, vecte medio transfertur magis, quam à manu? Trochlea autem idem vecti facit. Quam ob rem si una facilius trahet, & ab unico tractu multo gravius trahet quam facere possit manus, id ipsum duæ trochleæ plus quam in dupla velocitate levabunt. Minus enim altera trahit quam si ipsa per se ipsam traheret, quando circa alteram injec-

Etus fuerit funis: illa namque minus etiam pondus effecit. Parique modo si ad plures injectus fuerit funis in paucis trochleis, multa fit differentia: quam ob rem à prima pondere quatuor ministrahente, ab ultima trahi multo minus. Et in re ædificatoria faciliter magna movent pondera: traducunt enim ab vna trochlea ad aliam, & rursus ab illa ad succulas & vectes. Hoc autem idem est, ac si multas facerent trochleas.

XIX. Cur si quis super lignum magnum imponat securim, desuperque illi magnum adjiciat pondus, ligni quippiam, quod curandum sit, non dividit: si vero securim extollens percutiat, illud scindit, cum alioqui multo minus habeat ponderis id, quod percutit, quam id, quod superjacet, & premit? An quia omnia cum motu fiunt: & grave ipsum, gravitatis magis assumit motum dum movetur, quam dum quiescit. Incubens igitur connatam gravi motionem non moverur, motum vero & secundum hanc moyetur, & secundum eam, quæ est percutientis. Præterea, securis ipsa efficitur cuneus. Parvus autem existens cuneus magna dividit, cum ex duobus sit vectibus contrario ad sese invicem modo constitutis.

XX. Cur statera, qua carnes ponderantur, parvo appendiculo magna trutinat onera,

onera, cum alioqui tota dimidiata existat libra? vbi enim onus imponitur, solum suspenditur lanx: in altera vero parte sola est statera. An quia simul libram & vectem ipsam contingit esse stateram? Libram quidem, vbi spartorum quodcumq; stateræ sit centrū. in altera enim parte lancem, in altera autem pro lance æquipondii appendiculum habet, quod libræ incumbit, ceu si quis alteram apponeret lancem, & illi pondus imponeret. Manifestum enim quod tantundem trahit ponderis ei, quod in altera jacet lance. Quemadmodum autem si vna libra multæ sint libræ, sic talia insunt sparta multa in ejusmodi libra, quorum vniuersusque quod intrinsecus est ad appendiculum, stateræ est dimidium. & omnino isthuc libra est, vnam quidem habens lancem in qua pondus appenditur: alteram vero vbi in statera æquipondium. Quam ob rem appendiculum ad alteram sui partem est statera. Hujuscemodi autem existens multæ sunt libræ, torque quo fuerint sparta. Semper autem quod lanci propinquius est spartum, appensoque oneri, majus trahit pondus: quoniam sit quidem omnis statera inversus vectis: hypomochlion namque vnumquodque spartum supernè existens, pondus vero id, quod lanci ineat. Quanto autem productior vectis fuerit

rit longitudo ab ipso hypomochlio , tanto ibi quidem facilius moveat , hic autem æquilibrium facit , pondusque statet et trutinat , quod ad æquipondii vergit appendiculum.

**X X I.** Cur medici facilius dentes extra-  
hant dentiforcipis onere adjecto , quam si  
solo vrantur manu ? An quia ex manu magis ,  
quam ex dentiforcepe lubricus elabitur dens ?  
An ferro id potius accidit , quam digitis ,  
quoniam vndique dentem non comprehen-  
dunt : quod mollis digitorum facit caro :  
adhæret enim , & complectitur magis : An  
quia dentiforceps duo sunt contrarii vectes ,  
vnicum habentes hypomochlion , ejus scili-  
cet instrumenti connexionem ? Hoc igitur  
ad extractionem utuntur organo , ut faci-  
lius moveant . Sic dentiforcipis alterum qui-  
dem extremum vbi est A , alterum autem  
quod extrahit , B : vectis autem vbi A D F :  
alter vero vectis vbi B C E : hypomochlion  
autem C G D : connexio vero vbi G , dens  
autem pondus . Vtique igitur B & F simul  
comprehendentes moveant : quando autem  
commotus fuerit , facilius manu trahitur ,  
quam instrumento .

**X X II.** Cur nuces absque iactu facile  
confringunt instrumentis , quæ ad eum fiunt  
vsum . Multum enim aufertur virium , mo-  
tionis

tionis scilicet, & violentiæ. Prætetea, duro & gravi comprimens instrumento citius confringet, quam ligneo, & levi. An quia sic utrinque à duobus comprimitur vectibus ipsa nux : vecte autem facile divelluntur onera ? Id enim instrumentum ex duobus componitur vectibus, idem habentibus hypomochlion, connexionem videlicet ipsam, ubi est A. Quemadmodum igitur fuere diductæ secundum extrema motis C D , ipsæ F E : sic à parva faciliter potentia conducuntur. Quod igitur cum percussione fecisset pondus, id valentiores illa E C & F D vectes efficiunt. Elevatione enim in contrarium elati, & comprimentes, frangunt ubi est K. Hanc etiam ob causam quanto vicinius fuerit K ipsum A , confringuntur celerius. Quanto enim ab hypomochlio plus distat vectis, facilius & plus movet ab eadem potentia. Est igitur A quidem hypomochlion: ipsa autem D A F vectis. & item ipsa G A E. Quanto igitur ipsum K vicinius fuerit angulo ipsius A , tanto vicinius fit connexioni, ubi est A. Hoc autem est hypomochlion. Ab eadem igitur potentia applicante, F E plus extolli necesse est. Quam obtrem quoniam ex contrario est elevatio, necesse est magis comprimi: quod autem comprimitur magis, citius frangitur.

XIII. Cur si duo extrema in rhombo puncta duabus ferantur lationibus, haud quaquam æquale utrumque eorum pertransit rectam, sed multo plus alterum? Idem autem est sermo, cur quod super latus feratur, minus pertransit, quam ipsum latus. Illud enim diametrum minorem, hoc vero majus latus. Et hoc quidem unica, illud vero duabus fertur lationibus. Feratur enim ex ipsa AB, A quidem ad ipsum B, B vero ad ipsum D, eadem celeritate. Feratur autem & ipsa AB in ipsa AC juxta CD eadem celeritate cum illis. Necesse igitur est AD diametro ferri, B vero in ipsa BC, & utrumque simul pertransisse, & ipsam AB ipsum latus AC: latum enim sit ipsum A ipsam AE, A autem ipsam AF, & projecta sit FG juxta ipsum AB, & ab ipso E similiter repleatur. Simile igitur fit quod repletum est, ipsi toti: æqualis igitur AF ipsi AE. Ipsa autem AB ipsam AF lata erit: in diametro igitur erit secundum K. Et semper necesse est ipsum ferri secundum diametrum: & simul AB latus pertransit latus AC, & ipsum A diametrum pertransit AC. Similiter etiam demonstrabitur & ipsum B in ipsa BC diametro latum: æqualis enim est ipsa BE ipsi BG. Repleto igitur ab ipso G quod intus est, toti est simile: & ipsum B in ipsa diametro erit secundum laterum conexio-

nexionem. Et simul latus pertransit latus, & B ipsum BC diametrum. Simul igitur A multò plus ipsa AB pertransit, & ipsum latus minus latus eadem lata celeritate: & ipsum latus majorem quam B pertransit una latum latione. Quanto enim acutior fuerit rhombus, diameter quidem minor sit, AC autem major: [ latus vero ipsius BC minus. ] Absurdum est enim [ uti dictum est ] id, quod duabus fertur lationibus, aliquando ferri tardius illo, quod fertur vñica: & vtrisque positis æquali velocitate punctis, alterum pertransire majorem. Causa autem est, quoniam ei, quod ab obtuso fertur angulo, ambæ ferè contrariæ fiunt lationes, & illa secundum quam ipsum fertur, & illa secundum quam ipsum à latere defertur. Ei autem quod ab acuto fertur, recidit ut ad idem feratur. Coadiuvat enim quæ ipsius est lateris, illam quæ est super diametrum. Et quanto hunc quidem acutiorem feceris, illum vero obtusum magis: hæc quidem tardior erit, illa vero celerior. Hæ quidem igitur magis contrariæ fiunt, quoniam obtusior fit angulus: illæ vero ad idem magis, quoniam lineæ coarctantur. Ipsum enim A ferè ad idem fertur secundum ambas lationes. Coadjuvatur igitur altera: & quanto sane acutior fuerit angulus, tanto magis ipsum

sum A ad contrarium. Ipsum enim ad B fertur. Latus autem desert ipsum ad D. Et quanto sanè obtusior fuerit angulus, magis contrariæ fiunt lationes. Rectior enim efficitur linea. Si autem omnino recta fieret, penitus utique essent contrariæ. Latus verò secundum unicam latum lationem, à nullo præpeditur. Rationabiliter igitur majorem pertransit.

X I I I. Dubitatur quam ob causam major circulus æqualem minori circulo convolvitur lineam, quando circa idem centrum fuerint positi: seorsum autem revoluti, quemadmodum alterius magnitudo ad magnitudinem se habet alterius, sic & illorum ad se invicem fiunt lineæ. Præterea vno etiam & eodem utrisque existente centro, aliquando quidem tanta sit linea, quam convolvuntur, quantam minor per se convolvit circulus, quandoque verò quantam major. Quod quidem igitur majorem convolvitur major, manifestum est. Angulus enim sensu videtur esse cujusque circumferentia propriæ diametri, majoris circuli major, minoris minor: quam ob rem eandem habebunt proportionem secundum sensum ad se lineæ, secundum quas fuerint convoluti. Verum enim vero quod etiam æqualem convolvuntur quando circa idem fuerint positi cen-

centrum, manifestum est: & sic fiunt aliquando quidem æquales lineæ, secundum quam major convolvitur circulus, aliquando vero secundum quam minor. Sit enim circulus major quidem vbi D F C, minor verò vbi E G B, utique autem centrum A. Et quam quidem per se magnus convolvitur, sit vbi F K quam verò per se minor, vbi G K, æqualis A F. Si igitur minorem movero, idem movens centrum, vbi major autem sit annexus: quando igitur A B fuerit recta ad ipsam G K, simul & A C sit recta ad ipsam F I: quam ob rem æqualem semper translata erit, ipsam quidem G K, vbi est G B circumferentia: ipsam verò F L, quæ est vbi F C. Si autem quarta pars æqualem convolvitur, manifestum est quod totus circulus toti circulo æqualem convolvetur. Quare quando B G linea ad ipsum pervenerit K, & ipsa F C circumferentia erit in ipsa C E, & universus erit convolutus circulus. Similique modo si magnum movero, illi parvum annexens, eodem existente centro: simul cum A C ipsa A B perpendicular, & recta erit hæc quidem ad ipsam F I, illa verò ad G M. Quam ob rem quando hæc quidem æqualem ipsi G M pertransiverit, illa verò ipsi F I. & rursum facta fuerit recta ipsa F A ad ipsam F L, & ipsa A B rursum recta, velut à principio

erunt in ipsis M I. Hoc autem neq; aliqua intercedente mora majoris ad minorem, ut scilicet per aliquod temporis spatium staret in eodem puncto, neque transiliente minore aliquod punctum, majorem quidem æqualem minori pertransire, hunc autem majori, absurdum est. Præterea unica etiam semper existente motione, centrum motum interdum quidem magnam, nonnunquam verò minorem converti, admirandum est. Idem enim celeritate eadem latum æqualem natum hoc est pertransire: eadem autem celeritate utroque modo æqualem licet move-re. Principium autem sumendum est circa istorum causam, quod eadem potentia & æqualis hanc quidem tardius movet magnitudinem, illam verò celerius. Si enim fuerit quippiam, quod à se ipso moveri natum non sit, si simul & illud moverit, quod natum est moveri, tardius movebitur quam si ipsum per se moveretur. Et si quidem natum fuerit moveri, non simul autem moveatur, similiter se habebit. Et impossibile certè est, plus moveri, quam movens: non enim suam ipsius moverut motionem. Sit igitur circulus major vbi A, minor autem vbi B: si minor majorem impellet non revolutum ex se, manifestum est quod tantum ipsius rectæ major pertransit, quantum est impulsus

quan-

quantum parvus est motus : æqualem igitur ipsius rectæ pertransiverunt. Necesse igitur est si revolutus minor majorem impellet, revolvi simul cum impulsione: tantum autem, quantum minor revolutus est, si nihil ipse sui ipsius motione movetur. Quomodo enim , & quantum movit , tantum motum esse necesse est, quod movetur ab illo. Sed profecto parvus circulus tantum seipsum circulariter movit, quantum est pedalis quantitas ( tantum enim sit id, quod motus est ) & manus igitur tantum motus erit. Similique modo si magnus parvum movebit, motus erit parvus, quemadmodum major. Per se autem motus illorum utrumlibet , sive celeriter, seu tardè eadem velocitate: statim quantum major natus est circumferri linéam : quod difficultatem facit, quod non similiter faciunt quando fuerint connexi. Hoc autem est , si alter ab altero moveatur, non quam natus est, neque peculiarem motionem. Nihil enim refert circumponere, & annexare , aut conjungere utrumlibet alteri. Similiter enim quando hic quidem movet, ille verò movetur ab isto : quantum utique moverit alter , tantum alter movebitur. Quandoquidem igitur adjacens moverit , aut propensus, non semper convolvitur: quando verò circa idem positi fuerint

centrum alterum ab altero semper convolvi  
necessum est. Sed nihilo minus non suam ip-  
sius motionem movetur alter, sed veluti  
nullam haberet motionem: & si habuerit,  
illa autem non utatur, tantundem accidit.  
Quandoquidem igitur magnus movet sibi  
alligatum parvum, parvus movetur quan-  
tum ille: quando autem parvus, rursus ma-  
gnus quantum iste: separatus autem uterque  
se ipsum movet. Quod autem eodem exi-  
stente centro, & movente eadem velocita-  
te, accidit inaequalem illos pertransire li-  
neam, paralogismo sophisticè utitur is, qui  
dubitat. Idem enim ambobus est centrum,  
verumper accidens, veluti musicum & al-  
bum. Esse enim utriusque circuli centro non  
eodem utitur. Quandoquidem igitur mo-  
vens fuerit parvus, ut illius centrum & prin-  
cipium: quando verò magnus, ut illius.  
Non igitur idem simpliciter movet, sed est  
quo modo.

X XV. Cur lectulorum spondas secun-  
dum duplam faciunt proportionem, hanc  
quidem sex pedum, vel paulò ampliorem,  
illam verò trium? Curve non secundum dia-  
metrum illos restibus extendunt? An tantos  
quidem magnitudine faciunt, ut corpori-  
bus sint proportionem habentes? fiunt enim  
sic secundum spondas dupli, longitudine  
qui-

quidem cubitorum quatuor: latitudine vero duorum: Extendunt autem illos non secundum diametrum, sed ex opposito, ut & ligna minus distrahantur. Celerrimè enim scinduntur secundum naturam divisa, & eodem modo distenta laborant maximè. Amplius, quoniam opus est ut restes pondus ferre possint, si certè pondere imposito minus laborabunt, si transversim, quam si obliquè, extendantur. Præterea hoc etiam modo minus absunitur restium. Sit enim lectulus A F G K, & bifariam dividatur ipsa F G secundum B: æqualia certè foramina sunt in ipsa F B, & in ipsa F A: latera enim sunt æqualia: nam totum F G duplum est. Extendunt autem, ut descriptum est, ab ipso A ad ipsum B: ita ubi est C, ita est D, ita ubi H, postea ubi E, & eodem semper modo, donec ad angulum pervenerint alium. Duo enim anguli restis habent capita. Æquales autem sunt restes secundum curvaturas, videlicet A B & B C, ipsis C D & D H: & aliæ simili se habent modo, quoniam eadem demonstratio: ipsa enim A B æqualis est ipsi H E: æqualia enim sunt latera spatii B G, M A, & foramina æquè distant. Ipsa autem B G æqualis est ipsi M A. Angulus enim B æqualis est angulo G. In æequalibus enim hic quidem intus, ille vero extra: & B

quidem est semirectus. Est enim FB æqualis FA. Et angulus vbi F, rectus est: B autem angulus æqualis ei, ubi est G: quoniam quadratum altera parte longius, duplum est: & ad medium est curvatura: quam ob rem AD ipsi EC est æqualis, huic verò ipsa HM. Similique modo demonstrantur aliæ, quoniam æquales sunt duæ, quæ secundum curvaturas sunt, duabus. Quare manifestum est quod tot sunt restes in lectulo, quot sunt quatuor, sicut AB. Quanta autem foraminum est mulritudo in ipso FG latere, & in ejus dimidio FB est medietas. Quam ob rem in dimidiato lectulo tantæ restium magnitudines erunt, quantum est AB; multitudine verò tot, quot in BG sunt foramina. Hoc autem nihil refert dicere, quam quot sunt in ipsis AF & BF simul sumptis. Si autem secundum diametrum extendantur restes, quemadmodum se habet in lectulo FBCD: dimidia non tot sunt, quot amborum latera FA FG, æqualia autem quot in ipsis FB, FA, sunt foramina. Majores autem sunt ipsæ AF, BF, duæ existentes, quam AB. Quare restis in tantum major, quantum ambo latera diametro sunt majora.

XXVII. Cur difficilius est longa ligna ab extremo super humeros ferre, quam secundum medium, æquali existente pondere?

An

An quia vibrato ligno ipsum extremum prohibet ferre, vibratione magis retrahens latitudinem. An quoniam licet nihil inflatur, neque multam habeat longitudinem, difficilis tamen ad ferendum est ab extremo, quoniam facilis ex medio elevatur, quam ab extremo, & ideo sic ferre est facilis. Causa autem, quoniam secundum medium quidem elevato ligno semper sese invicem suspendunt extrema, & altera pars alteram bene sublevat. Medium enim veluti centrum sit, ubi habet is, qui elevat, aut fert. Extremorum igitur utrumque deorsum vergens, sursum suspenditur. Quod si ab extremo elevetur, aut feratur, non sanè facit: sed universum pondus ad unum vergit medium quo elevatur, aut fertur. Sit medium ubi A, extrema B, C. Elevato igitur aut portato secundum A, ipsum quidem B deorsum nutans, sursum elevat C: ipsum autem C deorsum nutans, B sursum elevat: ambo autem sursum elevata hoc faciunt.

XXVIII. Cur si valde procerum fuerit idem pondus, difficilis super humeros gestatur, etiam si medium quispiam illud ferat, quam si brevius sit? Quod enim dudum dictum est, causa non est, sed vibratio nunc est causa. Quando enim productius fuerit, vibrantur extrema: quam ob rem contingit portantem

difficilius gestare. *Vibrationis autē causa est,* quoniam ab eadem motione magis transfruntur extrema, quanto procerius fuerit lignum. Humerus quidem sit centrum ubi A, manet enim is: ipsæ autem AB, AC, quæ sunt ex centro: quanto autem majus fuerit id, quod ex centro est, sive AB, seu AC, plus transfertur spatii. Demonstratum autem est hoc prius.